



cy, więc także Sejm, jakoteż miasto Lwów wiele się przyczyniło do zbudowania we Lwowie szkoły kadeckiej. Z okazji jubileuszu wstąpienia Monarchy na tron powstały liczne fundacje naukowe. Plan szkoły kadeckiej we Lwowie uwzględnił naukę języka pułkowego, także nauka mowy narodowej jest ściśle w tej szkole przestrzegana. Mówca wskazuje dalej na istnienie licznych szkół przygotowawczych, dla tego celu założonych. W końcu daje mówca wyraz ufności do słów ministra wojny.

Na tem posiedzenie o godz. 2giej po poł. przerwano.

Po przerwie dr. Derschatta oświadczył, że na ogół jest zadowolony z wywodów ministra wojny, szczególnie z ustępów o jednolitości języka komendy, nie może się natomiast zgodzić na wywody ministra o „języku pułkowym”, z tych bowiem ustępów mowy mogły być zadowolone tylko inne narodowości, a nie Niemcy. Nowem zupełnie jest, że do zostania podoficerem nie potrzeba znajomości języka niemieckiego.

Przemawiali z kolei delegaci Kotliński i hr. Schönburg, wyrażając się z zadowoleniem o mowie ministra wojny, szczególnie, że koncesje węgierskie nie przekroczyły granic możliwości, poczem zabrał głos hr. Wojciech Dzieduszycki. Powtórzył oświadczenie złożone w Radzie państwa, że on i jego stronnictwo mają najzupełniejsze zaufanie do najwyższego wodza armii, że nie dopuści do niczego, coby naruszyło jedność armii. Na szczególne dotychczasowe koncesje, poczynione Węgram, nie naruszając tej jedności, a mówca wyraża nadzieję, że także i w przyszłości takie tylko dopuszczone zostaną zmiany, które odpowiadają potrzebom armii. Wnoszenie czynników narodowościowych i politycznych do armii mówca uważa za największe niebezpieczeństwo nie tylko dla powagi monarchii na zewnątrz, ale i dla jej pokoju wewnętrznego. Życzyłoby sobie należało, aby więcej młodzieży ze średnich warstw w Galicji poświęcało się służbie wojskowej, trzeba więc w tym celu, aby ze strony zarządu wojskowego okazano im więcej życzliwości i ułatwień. Bardzo ważny czynnik tu stanowią szkoły kadeckie, trzeba jednak pamiętać, że język niemiecki nie jest wykładanym nie tylko na Węgrzech, ale i w Galicji w szkołach średnich, trzeba więc młodzieży ułatwić naukę tego języka w klasach przejściowych.

Także byłoby pożądanym, aby pewne przedmioty niewojskowe wykładano w języku niemieckim, np. w Galicji w języku polskim i w ten sposób przygotowanie się młodzieży do służby wojskowej uczyniono łatwiejszem. — Potrzeba dbać też o to, aby oficerami nie mianowano ludzi obcych ludności miejscowej. Zdarza się też, lecz coraz rzadziej, że oficerowie, zwłaszcza młodszy, wyrażają się obojętnie o narodowości żołnierzy, co obraża uczucia nie tylko żołnierzy, ale także ludności cywilnej; a życzyliby też sobie należało, aby przy zgromadzeniach kontrolnych umiano w razie zgłaszania się rezerwistów nie w niemieckim języku odróżnia przypadkową pomyłkę od rożnej demonstracji. Ostatecznie mówca oświadczył, że Polacy głosować będą za przyznaniem kredytów na armię, mają bowiem zaufanie do najwyższego wodza i do tego, że wszystko, co on uważa za potrzebne, jest potrzebem.

Dr. Kramarz oświadczył, że wywody ministra wojny w sprawie narodowościowej tknęły go mile, a życzyliby sobie należało, aby poglądy ministra utrwały się też w kółach oficerskich. Mówca domagał się dalej, aby kierownictwo wojska korespondowało z władzami autonomicznymi w języku dla tych władz zrozumiałym i zapytywał, czy minister wojny w duchu swych wywodów zamierza poczynić odpowiednie kroki. W sprawie „zde” powinny też władze postępować z większą względnością. Nakoniec mówca oświadczył się przeciw rezolucji Derschatty, delegacya bowiem nie są ku temu forum kompetentne.

Minister wojny jen. Pitreich dziękował przedewszystkiem za sympatyczne przyjęcie jego wywodów i zapewnił delegacyę, że zadaniem jego będzie zawsze utrzymanie silnej organizacji wspólnej armii. Mówca osobiście nie jest zwolennikiem zapatrywania pesymistycznych i sądzi, że nie we wszystkich kwestiach wypowiedziano ostatnie słowo i że je się powieździe rozwiązać ku zadowoleniu. Następnie oświadczył, że dyslokacya wojsk odbywa się zawsze w porozumieniu z ministrami obrony krajowej. Odpowiadając na wywody hr. Dzieduszyckiego i dra Kramarza, minister oświadczył, że przeciw nauczaniu niektórych przedmiotów w szkołach wojskowych w językach krajowych zasadniczo nie ma, sprawa ta jednakże wymaga studyów, trzeba bowiem pamiętać, że rzecz ta jest w szkołach bardzo skomplikowana. Obrażanie uczuć narodowych żołnierzy przez oficerów jest rzeczą bardzo niewłaściwą i jeżeli nie gdzie zdarzy, nie ulega najmniejszej wątpliwości, że się spotka z zasłużoną karą, stanowisko bowiem zarządu wojskowego uznaje równość wszystkich narodowości. Co do postępowania przy zebraniach kontrolnych, nawiązano już rokowania ośmi uniknięcia starć, jednakże demonstracyjnie zachowanie się także i w przyszłość będzie surowo karane.

Referent del. Weisskirchner polecał rezolucyę Derschatty i polemizował z dr. Kramarzem, poczem rezolucyę ową przyjęto i przystąpiono do dyskusji nad „ordinaryum” wojskowym.

Del. Popowski poruszył sprawę rewersów demolacyjnych. Zmiana ustawy oświadczył, że w roku bieżącym prawdopodobnie wniesiona zostanie nowa ustawa wojskowa i to jest powodem, że Polacy żądanie to podnoszą. Mówca omawiał dalej podwyższenie kontyngentu rekruta, zniesienie 3-letniej służby wojskowej i obowiązku 2 roku służby dla ochotników jednorocznych, wreszcie zmianą § 31 ustawy wojskowej, przyznawanie urlopów w czasie zniw, uwolnienie rezerwistów od ostatniego oświadczenia i sprawę zakupywania koni bezpośrednio u hodowców przez administracyę wojskową.

Minister wojny jen. Pitreich podniósł, że sprawa dwuletniej służby wojskowej przedłożona już została obom rządóm. Przeprowadził jednak niepodobna jej nagłe, szczególnie wskutek konieczności podwyższenia kontyngentu rekrutów, celem utrzymania odpowiedniego stanu

armii i ze względu na konieczność powiększenia liczby oficerów, a także zaopatrzenia dużej służącej podoficerów. Mówca wskazał na przykład Niemiec, gdzie sprawę dwuletniej służby wojskowej przez kilka lat przygotowywano. Zwrócił też uwagę na to, że podwyższenie kontyngentu rekruta obecnie jest utrudnionem przez to, że podjęto także reorganizacyę artylerii, co wymagać będzie także wkładów. Wskutek tego służbę dwuletnią będzie można wprowadzać tylko stopniowo. Co się tyczy drugiego roku służby ochotników jednorocznych, to się w tej mierze postępuje bardzo liberalnie, tak, że zaledwie zatrzymuje się w szeregach połowę tych, którzyby rok drugi służyć powinni, a i tych w ciągu roku się przeważnie uwalnia.

Del. Abrahamowicz omawiał niebezpieczeństwo, na jakie jest narażone miasto Lwów ze strony składów prochu nr. 4 i 6 kolo gróddeckiej rogatki. Mimo, że zarząd wojskowy ściśle przestrzega wszelkich policyjnych zarządzeń, nie jest wykluczona wielka katastrofa w razie przypadkowego wybuchu, lub umyślnego podłożenia ognia. W r. 1899 oświadczył minister wojny w delegacyach, że nowa odpowiadająca celowi ustawa o rejonowaniu została wypracowana, ustawy tej jednak mimo wielkiego niebezpieczeństwa dotychczas nie przedłożono. Mówca prosi dlatego zarząd wojskowy, aby uwzględnił słuszne żądania m. Lwowa i jak najrychlej wydał oświadczenie, lub rozpoczął pertraktacyę. Przechodząc do sprawy asenierowania koni, wykazuje mówca, że postępek w tej sprawie jest. Istnieje wiele komisji asenierunkowych, które zadają sobie pracę, celem nabycia koni bezpośrednio od producentów, np. lwowska komisya i jej kierownik pułkownik Weiss. Jednakże istnieją komisye, które postępują zawsze z uprzedzeniem i nie asenierują koni od producentów. W interesie zarządu armii i ludności leżałoby, aby delegacyom co roku przedkładano wykaz liczby koni, nabytych bezpośrednio od producentów i o taki wykaz mówca uprasza.

Del. Sustersic omawiał sprawę pojedynków w armii i zarzącał, że oficerom czynnym i rezerwowym zabrania się należeć do Ligi antypojejdunkowej. Del. Sylvester omawiał tę samą sprawę.

Minister wojny jen. Pitreich oświadczył, że uznaje cywilizacyjne znaczenie Ligi antypojejdunkowej, oficerowie jednakże nie mogą do niej należeć, nie mogą bowiem podlegać innej, niż swojej Radzie honorowej. Zamierzona jest jednakże zmiana statutów Ligi, tak, że może oficerowie nieczynni będą mogli do niej należeć. Liczba pojedynków dałaby się ograniczyć i mówca niewątpliwie będzie się o to starał, ale bywają wobec teraźniejszych poglądów towarzyskich sytuacye, w których uniknięcie pojedynku jest niemożliwe.

Po przemówieniu referenta Weisskirchnera „ordinarium” przyjęto, poczem sesję zaniechano o godzinie 11 przedpołudniem.

Wiedeń 13 stycznia. Planarne posiedzenie delegacyi austriackiej odbędzie się dnia 21 stycznia. Na porządku dziennym budżet ministerstwa spraw zagranicznych.

### Sytuacya na Dalekim Wschodzie.

(Telegramy Przeglądu).

Waszyngton 14 stycznia. Sekretarz stanu Hay i poseł chiński wymienili wczoraj ratyfikacyę układu, według którego porty Mukden i Antung otwarte zostają dla handlu światowego.

Port Said 14 stycznia. Przybył tu z Kanału rosyjski krążownik „Dymitr Doński” z 7 torpedowcami. Oczekują przybycia dalszych jeszcze rosyjskich okrętów wojennych.

Seoul 14 stycznia. Cesarz koreański zgodził się na otwarcie portu Wiczu, jeżeli Chiny się na to zgodzą. Przyzwolenia tego żądano telegraficznie.

Rzym 14 stycznia. Do agencji Stefaniago donoszą z Kanału, że jeden rosyjski pancernik wyruszył wczoraj do Port Said, a drugi okręt rosyjski pod komendą kontradmirała dzisiaj odpływa do Azji wschodniej. Oczekują dalszej wysyłki rosyjskich torpedowców.

London 14 stycznia. Do Timesa donoszą z Tokio: Wiadomości z Kora wskazyują na to, że partya wrogo usposobiona dla Rosyi bardzo jest czynną, dwór koreański jednakże i nadal chce się zadowalać na pomoc Rosyi.

Petersburg 14 stycznia. Wobec pogłosek rozpuszczonych za granicą, stwierdza rosyjska agencya telegraficzna, że w urzędowych kołach nie wiadomo o wypłynięciu floty z Port Arturu.

### Kronika teatralna.

Nowa sztuka Gabryeli Zapolskiej pod tyt. „Nieporozumienie”, grana niedawno w Warszawie, zainteresowała dość żywo tamtejsze sfery literackie, a krytycy zestawiają ją z poprzednim dramatem p. Zapolskiej „Mężczyzna”, widzą w nim dowód, że panią Zapolską w najnowszym fазie jej twórczości opanowała jakaś nienawid do mężczyzny wogóle, jakaś nieubłagana chęć poniżenia ich, wykazania podłości ich duszy i brutalności, która słabsza, ale szlachetniejszą od nich kobietę przyniata i unieszczęśliwiła. Nazwano ją dlatego „Strindbergiem z drugiego biesiuna”, wiadomo bowiem, że Strindberg z daleko większą zawziętością niż inni mizogynowie (tj. ludzie nienawidzący kobiet), zbrojał się przytem w aparat naukowy, usiłował dowieść, że kobieta jest istotą pod każdym względem znacznie niższą stojącą od mężczyzny, ale dzięki pewnej słabości natury męskiej, stała się wampirem, która wysysa z niego wszelkie soki żywotne, upadła go i żyje jego kosztem.

Postuchajmy treści „Nieporozumienia”, aby zobaczyć, o ile zarzut, uczyniony p. Zapolskiej jest słuszny, przyczem zauważymy, że ona broni się od tego zarzutu, twierdząc, że w ostatnim swym utworze bynajmniej nie chce przedstawić ofiary całego rodzaju męskiego, lecz raczej ofiarę wadliwych urzędów społecznych i konwenansów żywciowych.

Bohaterka tego dramatu, pani Jadwiga Ryskiewiczowa, jest żoną spekulanta budowlanego, człowieka o poziomych instynktach i ciastnym widnokręgu nie tylko moralnym, ale i najwidoczniej umysłowym. Ona jest kobietą równą, cichą, znosząca z rezygnacyą jarzmo, które ją sprzągło z samolubnym samcem, patrzącym na nią, jak na niewolnicę zakontraktowaną do spełniania gospodarskich i małżeńskich posług. Ryskiewicz w stosunkach z ludźmi jest bez zarzutu; nie cofnie się jednak przed żadną niegodziwością i żadnym brudem, jeżeli

nie potrzebuje się obawiać odpowiedzialności przed sądem czy opinią. Spryt do interesów ma świetnie rozwinęty i umie układać przedziewnie wszelkiego rodzaju kontrakty. Przy interwencye zabezpieczył sobie posag żony, przewidując wszelkie ewentalności; przy umowie o budowę kamienicy za jej pieniądze, zepchnął ją na stanowisko wierzycielki hipotecznej, a przedsiębiorcą Szydekiewiczem zrujnował do tego stopnia, że biedak nie ma nawet czem zapłacić robotników i dostawców.

Skąpy i małostkowy robi żonie przy herbacie scenę o to, że pieniądze za wiele wydała, że od ojca nie dostała posagu, że niepotrzebnie szynka częstuje matkę i siostrę, które przybyły w gościnę, że lampa ciemno się pali, że wody do wanny nalano za mało, a pantofli filcowych nie było pod ręką. Potem stroi się w czarny żuberek i jedwabny krawat, idzie do cyrku i bawi się kozłami kłownów. To jego życie! Ani jednej myśli szlachetniejszej, ani jednego promienia uczuć idealniejszych. Gruby, egoistyczny, głupi, drobiazgowy, okrutny w swojej brutalności typ filistery najordynarniejszej, jaką literatura polska wydała.

W Jadwidzie w pierwszym akcie zaczyna budić się bunt przeciw tyranii tego męża. Afera z Szydekiewiczem otwiera jej oczy na uczciwość matki. „Przyjdzie może się chyba powiesić!” — woła nieborak. „Powiesz się!” — odpowiada obojętnie Ryskiewicz. Przedsiębiorca weźmie też radę na seryo: odgajujemy to od razu, gdy słyszymy, że żona jego późnym jeszcze wieczorem, wśród jesiennej, czeka na męża na ulicy przed mieszkaniem Ryskiewiczów. Rozmowa z damą z półświatka, Różią, która przybywa, aby kupić pelerynę (pani Jadwiga sprzedawać musi garderobę, aby opłacić najkonieczniejsze wydatki), naprowadza ją na przypuszczenie, że są kobiety, które targają węzły społeczne, aby żyć tak, jak chcą. Pod wpływem tej myśli zastaje ją adwokat Korski, młody, przystojny don Juan, który „przeestetyzował życie”, wieczorami ma sentymentalne zachcianki i radby gdzie znaleźć miejsce „pod kregiem światła zacisznej lampy stołowej” w cudzym gnieździe. Korski dla takich poleceń, jak to, w którym się znajduje Jadwiga, ma rozwiązanie w teorii proste: rozwód. Nie domyśla się wcale, że rada, jakiej udziela, stosuje się do Jadwidgi samej; gdyby wiedział, że to o nią chodzi, zaproponowałby jej poprostu, aby jego wzięła sobie za kochankę.

Akt drugi wprowadza nas do kancelaryi adwokackiej Korskiego. Na biurku figurka z terrakoty: Korski poeżytuje i estetyzuje ze storczykiem w rękę, załatwia przytem półgębkiem Szydekiewiczowi, któremu nie poradzić nie może. Po odejściu zdeterminowanego na śmierć człowieka, zjawia się przez sypialnię uciekający przed nim Ryskiewicz. Obaj przyjaciele mówią o życiu i o życiowej filozofii: Ryskiewicz jestesie się śmieje z kłownów, których widział wczoraj w cyrku. Kobiety nie interesują go wcale; może kiedyś później, na dziś żona mu wystarcza.

Po odejściu Ryskiewicza wpada na scenę owa dminodka Różia w pelerynie pani Jadwidgi. Jest ona rozkochana w Korskim. Dla wypróbowania jej duszy, podaje jej Korski do wyboru w jednej ręce kwiat, w drugiej statuetkę tanagryjską. Różia wybiera kwiat i stąd refleksye nad jej niższością kulturalną, nad jej wetegowaniem poniżej świata ludzkich wrażeń. Za chwilę Korski pada ten sam kwiat i tą samą statuetką pani Jadwidze: „kobieta wyższa” dostrzeże przedewszystkiem „tanagrę”!

Pani Jadwiga przychodzi do Korskiego zdecydowana na rozejście się z mężem. Donżuan źle ją rozumie. Chwyta ją w objęcia i okrywa pocałunkami. Jadwiga wydziera się jak obłąkana z lubieżnych uścisków drugiego samolubnego samca, w którym spodziwiała się znaleźć przyjaciela i opiekuna; wraca złamana do męża; będzie się siłowała, aby spróbować żyć z nim dalej. W końcu tego aktu powtarza się scena z Różią, której Korski każe nie wiadomo po co odeśłać pani Ryskiewicz kupioną od niej pelerynę.

Potrzebne to jest dla aktu trzeciego, w którym Ryskiewicz, obecny przy odbiorze peleryny, robi piekło żonie za puszczenie mu kredytu, obejmując garderobę ze srebrem we własne zawiadywanie i odmawia pieniądze potrzebnych na zwrot dla Różi. Podejrzewa przytem żonę, że była u kochanka, bo wraca późno i z rozpuszczonymi włosami. Podnieca to jeszcze bunt w sercu Jadwidgi. Dochodzi on znów do punktu kulminacyjnego, gdy nadchodzi wiadomość, że Szydekiewicz powiesił się na belce nowej kamienicy Ryskiewicza. Ona się nie da tak samo zamordować: rzuca mężowi w twarz zarzut zbrodni, a wypędzona przez niego z sypialni, próbuje wybieść i uciec z jego domu; brak jej jednak sił.

W akcie czwartym mamy rozmowę Jadwidgi z ojcem, od którego ona żąda, aby ją ratował. Stary Antoniewicz miał młodszą panią, idealów, życie zamieniło go w mamię bezduszną. Martwa powłoka tonięja pod wpływem cierpienia Jadwidgi: ale czuje się on bezsilnym. Placze więc, kiedy Korski przedstawia skutki nieopatrznej interwencyi; Jadwiga poświęca się dla ojca, zostanie i wytrwa, czując omentarną pustkę w sercu. Korzysta z tego Korski, przyjeżdża „pod krąg światła zacisznej lampy”; nie wątpy, zostanie jej kochankiem.

Ze streszczenia tego poznać już można, że zarzut czyniony p. Zapolskiej przez krytykę warszawską, iż jest opanowana jakąś „furyą feministyczną”, nie jest zupełnie bezpodstawny. Postacie męskie w tym dramacie są bez wyjątku lichego charakteru i albo brutale, albo niedołęgi, a w stosunku do kobiet wychodzą na jaw najgorsze strony ich natury. Bądź co bądź talent sceniczny i obserwacyjny także w „Nieporozumieniu” nie zmałał i sprawa, że wiele scen tej sztuki wywiera silne wrażenie, a prawie wszystkie są zajmujące.

Poeci dramatyczni we Francyi umieją nadawać utworom swoim obok zalet żywej fabuły, dowcipnego dialogu i mniej lub więcej wiernego odzwierciedlenia obyczajów współczesnych, jeszcze specjalną aktualność przez to, że wprowadzają do nich krytykę niektórych ustaw francuskich, mających doniosłe znaczenie w życiu codziennem. Obfitego zwłaszcza żniwa dostarczała im ostatnia ustawa o rozwodach. Zarówno poszczególne jej postanowienia, jak i cała sytuacya społeczna, wytworzona przez łatwość rozwiązania węzłów małżeńskich, była i jest przez dramaturgów francuskich oświetlana ze wszystkich możliwych stron. Tak np. pewien stary punkt owej ustawy upatrzył autor granej u nas przed kilku laty komedyi „Ładny zastępca”. Ustawa o rozwodach postanawia, że po dokonaniu rozwodu

dzie z powodu niewiary małżeńskiej, ów małżonek, którego przyłapano na gorącym uczynku, nie może posłużyć osobę, z którą go przyłapano. Owóż komedya owa z tego wysnuwa dowcipną konsekwencyę, że zatem żona, pragnąca rozwodu, ażeby posłużyć innego męża, czynny, musi się jeszcze wystarać o jakiegoś trzeciego i z tym dać się złapać na niedozwolonej sobadze, bo inaczej albo nie uzyska rozwodu, albo nie będzie mogła wyjść z upatrzonego.

Do tego, jak się zdaje, niewyczerpanego tematu małżeństwa i rozwodu, przystąpił święto Paweł Hervieux z innej znomu strony. W dramacie swym pt. *Le dédale* (Labirynt) oświeśla on nie w sposób lekkii, żartobliwy, lecz poważnie, a nawet tragicznie, stosunek między rozwiedzionem małżeństwem po powtórnie zaślubionej żony. Maryanna Pogis, rozwódka, wychodzi za mąż za pana Guillaume'a Le Breuil. Według umowy rozwodowej, synek jej z pierwszego małżeństwa ma pozostawać na przejmiany przy niej i przy pierwszym mężu, po pół roku. Mąż był bardzo złym mężem lecz obiecuje być wyborym ojcem, więc Maryanna oddaje mu dziecko bez wahania. Syn jedzie z ojcem. Nagle dostaje Maryanna wiadomość, że dziecko jej jest chore. Jedzie do zamku Makska. Przy łóżku konającego syna odnawia się miłość, która łączyła niegdyś ojca i matkę. Miłość ta przybiera u Makska charakter gorączki i kończy się tuż na granicy komizmu, czy też tragizmu, bo dawny mąż zostaje kochankiem swej własnej żony...

Oto labirynt. Mąż kochankiem — kochanek mężem, mąż drugi oszukany przez pierwszego; kobieta jest żoną jednego, żoną i kochanką drugiego. Nie łatwo się zorientować w sytuacji tak zawiłej, mimo, że obejmuje tylko trzy osoby. Bądź co bądź, Maryanna nie chce widzieć teraz ani męża, ani kochanka. Wyjeżdża do rodziców, na wieś. Ale i tam przybywają za nią dwaj mężowie; każdy chce się z nią widzieć. Maryanna kryje się przed jednym i drugim, Guillaume'a nie kocha i dlatego trzyma się z dala, Makska kocha — i dlatego nie chce go widzieć na oczy. Guillaume jest gotów przebaczyć. Daremnie. Wówczas powstaje w nim myśl o samobójstwie.

Ale umrzeć i pozostawić żonę w objęciach męża-kochanka? Nie. Skoro śmierć to już i mnie i jemu. Guillaume wie, gdzie Maks przyjeżdża czekać na odpowiedź na listy, pisywane codziennie, a dotychczas naprzóżno. Tam się zaczyna. Po krótkich i twardych słowach Guillaumea rzucza się na rywał, chwyta go za gardło i obaj razem spadają w przepaść.

### Mały feljeton.

Zycie na usługach zabawy.

Amerikanin Charles Sherlock, porównując współczesny nastrój publiczności i jej zabawy z cyrkami rzymskimi, które przyzwyczailiśmy się uważać za barbarzyńskie, dochodzi do wniosku, że natura ludzka nie zmieniła się w ciągu stuleci.

Dowodów dostarczają nam nasze *Circenses*, w których palmę zainteresowania zdobywają ci, którzy życie swoje na największe wystawiają niebezpieczeństwo. Szalonym powodzeniem cieszą się teraz najniebezpieczniejsze ćwiczenia gimnastyczne, np. okrążanie węża na bicyklu (*looping the loop*); droga powodzenia jest tu uściana trupami. W dziedzinie gimnastyki próbowano już wogóle wszystkich: Barnum strzelał z armaty kobietą i wyprowadzał ekwilibrystów chodzących po suficie. Ćwiczenia te zostały w następstwie zaniechane z powodu zbyt znacznej liczby śmiertelnych wypadków.

Tresowanie dzikich zwierząt jest również najeżone niebezpieczeństwami, a lista ofiar jego ciągnie się bez końca. Japończycy wnoszą do sztuki akrobatycznej chodzenie po schodach z wystraszonych mieców i rzucanie nożami. Rozwinęłoby się ono bardziej, gdyby łatwiej było odnajdywać cele dla mieców w postaci ludzkiej. Ale wszyscy akrobaci wolą ćwiczenia, w których uczestniczą sami, bez owilników. Każdemu z nich znaaa jest historia Franka Franc, który setki razy stracił kulą jabłko z głowy żony, aż pewnego wieczoru chybił i wierna towarzysza padła z głową roztrzaskaną kulą.

Przed kilku laty Harry Saint Belmat na zakończenie ćwiczeń na trapezie rzucił się głową na dół w otwór, najeżony ostremi nożami. Musiał tak manewrować swoim ciałem, aby było nieruchome i wyprężone w chwili, kiedy przelatował przez otwór. I ten padł wreszcie ofiarą swego zawodu.

Donaldson, skrobata, reklamując cyrk Barnuma, wznosił się z Detroit balonem w towarzystwie reportera i odtąd nikt ich nigdy nie widział.

Możnaby bez końca wyliczać różnego rodzaju ćwiczenia, które pochłaniały setki ofiar. W tem jednak tkwi różnica między naszymi a rzymskimi igrzyskami, że niegdyś rozlew krwi był koniecznym warunkiem zabawy, dziś zaś jest czynnikiem odstraszającym. Podziwiamy zinną krew i zręczność gimnastyków, poskramiaczy itd., ale nie szukamy widoku śmierci i kalectwa, które ostatecznie są smutnymi wyjątkami.

Na zakończenie parę anegdot wziętych z wywiadu współpracownika *Tempa* u właściciela agencyi fenomenalnych akrobatów w Paryżu.

Ogromną sensacyę wśród publiczności wywoływały swego czasu tresowane foki. Tresurata była dziełem prostego przypadku. Stróż latarni na Nowej Ziemi bawił się z fokami, które zwabił, dając im ryby. Pewnego razu deska, którą trzymał w ręku, padła na koniec pyska jednego z faworytów, który zachowuje ją w równowadze. Zdumiony stróż powtarza doświadczenie i przekonywa się, że foki mądrzejsze od psów, są urodzonymi ekwilibrystami. Odkrycie to warte było milionów. Pomysłowy stróż formuje odrazu tryło trupy fok, obejmując kierowniczo jedną, a dwie pozostałe powierza swoim synom i jedzie w świat. Potem przy latarni zakłada rodzaj konserwatorium ekwilibrystycznego dla fok; wyszli z niego wszyscy artyści rodu foczego, którzy w następstwie zabawiali publiczność europejską.

Teraz urwyk ze wspomnianego agenta: „Na jarmarku w Belgii wynalazłem olbrzymkę Annę, której wzrost wynosił 2 m 30 cm. Podołała się bardzo wszędzie, gdzie się ukazywała, ale cóż się okazało po śmierci? Był to jeżobraný mężczyzna... A pamięta p. Durowa i jeżobraný szczur? Kiedy po raz pierwszy odwiedził go, leżał w łóżku. Odzucił koldrę i z przestrawem spostrzegłem słynne trzysta szczurów, czepiające się jego ciała. Zyli ze sobą w najbardziej poufłych stosunkach i nie dziwnego, polecają: Materye na meble, portyery, stary, franki, dywany, tapety, meble stylowe, orzechowe, machonlowe, oraz własną pracownię tapicerską, która wszelkie roboty w zakresie tejże wchodzące jak najsumienniejszy wykonuje.

że robił on co chciał ze swymi małymi przyjacielami. Innym razem, Paula, poskramiacza wędrow, przyjął mnie w pokoju, zawalonym kufkami i pudełkami. Musiałem uisnąć na brzegu łóżka. Nagle czuję łaskotanie w nogach. Schylam się i spostrzegam dwa krokodyle, bawiacę się moją nogą. Gwałtownym ruchem rzucam się na łóżko i chwytam za koldrę, która zaczyna się ruszać — zaczęliem się bowiem o boa. Tak to czasem: słodcy dają większe rezultaty poskramiaczom zwierząt, niż gwałt.”

## KRONIKA.

Lwów 14 stycznia.

Język polski w prokuratoryach. Z Wiednia donoszą, że skutkiem zabiegów Koła polskiego wydało ministerstwo sprawiedliwości rozporządzenie, zaprowadzające w prokuratoryach państwa w Galicji polski język urzędowy we wszystkich tych sprawach, w których wyrok wydany zostaje w języku polskim. Dotychczas, aczkolwiek w całym zresztą sądownictwie galicyjskiem obowiązują polski język urzędowy w służbie wewnętrznej, w prokuratoryach posługiwano się — oczywiście poza wygotowywaniem aktów oskarżenia i poza urzędowaniem przy rozprawach — językiem niemieckim, gdyż prokuratory stanowią osobną dykasteryę i podlegają wprost jeneralnej prokuratury w Wiedniu, względnie ministerstwu sprawiedliwości, które wykonuje naczelną nadzór nad jeneralną prokuraturą.

Od dyrektora Chodakowskiego otrzymujemy następujące pismo:

Szanowny Panie Redaktorze! Wobec artykułu zatytułowanego „Niebezpieczeństwo wielkie”, a umieszczonego w nrze 14-ty Pańskiego poczynnego organu, upraszam usilnie o umieszczenie następującego objaśnienia:

Zostałem angażowany przez Pana dyrektora Pawlikowskiego w charakterze kierownika artystycznego opery i operetki, na warunkach dobrowolnie przez nas sformułowanych i potwierdzonych; do czasu więc trwania naszej umowy wykluczona jest wszelka możliwość opuszczenia przeze mnie swego stanowiska i angażowania się do teatrów warszawskich.

Z głębokim szacunkiem i poważaniem służy

Józef Chodakowski.

Powszechne wykłady uniwersyteckie. W piątek dnia 15 bm. Prof. dr. K. Twardowski: „Krótki zarys logiki”, część I. Długosza 6. Początek o godzinie 6. — Prof. dr. M. Smoluchowski: „Fizyka kuli ziemskiej”. Część II. O morzach i wodach słodkich (z demonstracyami). Długosza 8. Początek o godz. 7 1/2.

Na prowincyi: W niedziele dnia 17 bm. Stanisławów: Prof. J. Sroczyński: „O rozbiarach Polski”, część I.

Sprawa pani Kliszewskiej. Jedno z pism lwowskich donosi, że pani Kliszewska została już zaangażowana do teatru w Warszawie. Owóż wiadomośc ta nie jest dokładna. Pani Kliszewska nie jest jeszcze zaangażowaną do teatrów warszawskich, jakkolwiek są czynione starania, aby się zgodziła opuścić scenę lwowską i przenieść się do Warszawy. Między dyrekcją teatru lwowskiego, a dyrekcją warszawskiego teatrów rządowych zapanowały teraz tak dobre stosunki, że obie te dyrekcye oddają sobie wzajemne usługi, przez co ułatwiają sobie nierez wystawienie rozmaitych sztuk. I tak dyrekcya teatrów warszawskich dała urlop p. Lelewiewi, aby mógł przyjechać do Lwowa i stworzyć postać Radamessa w „Aidzie”. Niebawem wypoczyć nam dyrekcya teatrów warszawskich p. Maryę Begulę, artystkę operową, która tu stworzy postać Luizy. Odwiedzając nas, dyrekcya naszego teatru pozwoliła p. Kliszewskiej pojechać do Warszawy i wystąpić w „Figlach wiosennych”, wyrażając dyrekcją teatrów warszawskich z bardzo trudnej pozycji. Kilka bowiem pierwszorzędnych operetkowych śpiewaczek warszawskich, mianowicie panny Kawecka, Łaska i Bogorska urządziły znowu i w skutek tego rozbiły zupełnie repertuar. Przyjazd p. Kliszewskiej ułatwi naprawienie szkód, wyrządzonych przez strejk owych artystek.

Burmistrz miasta Gorlic wybrany został ponownie dr. Józef Radomyski.

Konkurs rozpisywał: Wydział powiatowy w Jaśle na posadę sekretarza Rady powiatowej, z pensyą roczną 2.400 K. Podania do 22 stycznia. — Zarząd miasta Jaworowa na posadę sekretarza magistratu z placą roczną 1.500 K. Podania do 1-go lutego.

W sprawie uporządkowania gminnych kas pożyczkowych wystosował Wydział krajowy do wszystkich wydziałów powiatowych w kraju okólnik, w którym poleca im zebrać daty statystyczne dotyczące tych kas, zbadać stan każdej kasy i jej zaległości i przedstawić Wydziałowi krajowemu wnioski dotyczące uzdrowienia i należytego funkcjonowania tych kas. Kapitał zakładów kas pożyczkowych gminnych w Galicji wynosił z końcem r. 1901 ogromną sumę 14,074.099 koron.

Prestacye drogowe. Wydział krajowy żądał od wydziałów powiatowych wyrażenia opinii co do tego, czy wskazana byłaby zamiana dzisiejszych prestacyi drogowych w naturze na dodatki do podatków i czy taka zamiana oddziaływałaby korzystnie na utrzymanie dróg gminnych.

Zle pojęcia oszczędność. Dziwne zaiste prądy panują w lwowskiej radzie miejskiej. Tam, gdzie idzie o interes jakiejś kliki, ojcowie miasta nie wzdrygają się przed nałożeniem na ludność milionowych ciężarów, jak np. w sprawie zamierzonego wykupu tramwaju konnego i przerobienia go na elektryczny, natomiast tam, gdzie idzie o rzecz zubożną i prawdziwie pożyteczną, którą mogłaby stworzyć kosztem maluczyki ofiary ze strony miasta, stają na tem stanowisku, że miasto nie ma pieniędzy i nie może dać na takie pocziwoce.

Oto zakon OO. Redemptorystów z Mościsk, pragnąc ufundować we Lwowie własny klasztor i kościół, zwrócił się do reprezentacyi miejskiej z prośbą o bezpłatne odstąpienie mu na ten cel gruntu miejskiego w narożniku ulicy św. Zofii i Dwernickiego. Magistrat poparł tę prośbę, gdyż zdaniem jego ta niewielka ofiara przyniosłaby miastu ogromną korzyść, jaką byłoby powstanie nowego kościoła w okolicy, w której niema żadnego, bo tylko malutka kaplica św. Zofii, otwierana parę razy w roku. Za warunek postawił tylko Magistrat, aby ten kościół stanął najdalej w przeciągu dziesięciu lat i ażeby codziennie był otwarty dla użytku wiernych. Sprawa przyszła pod obrady sekcji skarbowej rady miejskiej, a tam oświadczano się przeciw uwzględnieniu prośby OO. Redemptorystów, i to z powodów oszczędnościowych, gdyż zdaniem pp. członków sekcji skarbowej, gmina może ten plac korzystnie spieniężyć. Takie czyste kupieckie stanowisko w tego rodzaju sprawach zaiste wstyd przynosi reprezentacyi miasta, które zawsze tem się szczyciło, że było przedmurzem chrześcijaństwa. — Mamy jednak nadzieję, że pełna rada miejska będzie innego zdania niż jej sekcyja skarbowa.

**Mianowania.** Cesarz zamianował prezidenta sądu obwodowego w Wadowicach, dra Józefa Kaisera, radcą wyższego sądu krajowego.

Prezydent ministrów zamianował kandydata notaryalnego, dra Arystarcha Grybowskiego w Kocmaniu, notaryuszem w Bojanie.

**Zaręczyny księcia Norfolkku.** W wysokich sferach Anglii o niczem nie mówi się teraz z takim zainteresowaniem, jak o zaręczynach księcia Norfolkku z panną Owendoliną Maxwell. Małżeństwo to budzi w całym tamtejszym świecie katolickim wielkie zadowolenie ze względu, że narzeczeni należą do najpiękniejszych katolickich rodów w Anglii. Książę liczy przeszło 50 lat, jest oddaną wdowcem i w roku zeszłym utracił jedynego syna z pierwszego małżeństwa; narzeczoną zaś jego ma zaledwie 20 lat. Mimo jednak tak znacznej różnicy wieku wszyscy przepowiadają przyszłemu temu małżeństwu jak najlepsze życie, albowiem książę Norfolk zachartowany sportem, cieszy się wyborem zdrowiem, a nadto posiada bardzo wiele zalet serca. Zwłaszcza dobroczynność jego na cele publiczne jest powszechnie znana w całej Anglii.

**Rewizja piekarni.** Onegdaj rozpoczęła komisja miejska rewizję piekarni żydowskich. W przeważającej części zwiedzanych dotychczas znalazłoby się brud i niechlujstwo. Dwie najnieporządniejsze piekarnie zamknięto.

**Kobieta w XIX i XX wieku.** Wielki znawca duszy kobiecej, Montegazza, pracuje obecnie nad nowym dziełem, w którym na podstawie dokładnych studiów charakteru pragnie stworzyć typ kobiety. Dotychczas bowiem przedstawiano według niego kobietę bardzo jednostronnie, mianowicie tylko jako kobietę wiarodłomną. To zaś, czego dokonywała w życiu dzisiejszym, jakie uczucia i pobudki nią kierują, jakie namiętności doprowadzają ją do bohaterstwa lub zbrodni, bywało zwykle pomijane. Montegazza chce zatem te braki wypełnić.

Pierwszy rozdział dzieła przedstawia kobietę lichą i zepsutą; drugi ubogą rybaczkę, poświęconą wychowaniu dzieci; w dalszych prowadzi autor czytelnika stopniowo przez wszystkie sfery, aż na dwór królewski, ukazując kobiety kierowane różnymi uczuciami, wśród ich cierpień i radości, nadziei i zawodów, wad i cnót najwyższych.

**Z prasy.** Słowo warszawskie, będące częścią własnością konsorcjum ziemian, na których czele stał Adam hr. Krasiński, przeszło tymi dniami na własność kilku dziennikarzy obozu konserwatywnego, mianowicie pp. Dominikańskiego, Zarębskiego, dra Witolda Lewickiego i p. Paffkego.

**Głos narodu,** dziennik antysemitki, wychodzący w Krakowie, a będący dotąd własnością wdowy po s. Rogoszu, przeszedł na własność spółki, złożonej z panów: dra Beauprę, redaktora *Głosu narodu*, dra Chramca, właściciela zakładu hydropatycznego w Zakopanem i p. Łozińskiego, młodego dziennikarza, a wnuka J. I. Kraszewskiego.

**Najbliższe wieści przemysłowe** zwolane z inicjatywy Biura reklamy wyrobów krajowych przy Związku fabrycznym i krajowym Związku przemysłowym, odbędą się w Dobromilu dnia 17 stycznia o 3 popołudniu w sali magistratu, w Wadowicach 24 stycznia o 3 popołudniu w górnej sali Sokola, w Bochni 31 stycznia popołudniu.

**Stan powiatu.** T. o. g. 6 rano + 3, w poł. + 4 Bar. 756. Spada. Pogodnie.

**Ze świata dziecięcego.**

— Mamusi, czy w tatusia skórę można się ubrać?

— Ależ Jasiu, skąd ci to przyszło?

— Bo tatusi wczoraj mówił, że mamusia z niego zdiera skórę sobie na ubranie.

**Dobroduszy Jan.**

— Janie, co to znaczy? mucha w zupie!

— He, he, he! to jaśny pan widocznie jedną zjadł, bo było ich dwie...

**Myśli.**

Pierwsza jest sprawiedliwość — dobroczynność potem

Jednej lzy skrzywdzonego nie oplacisz złotem.

Zycwem pogrzebaną, kto żyje bez miłości.

Tylko na łonie rodziny znaleźć można źródło miłości Ojczyzny.

Kto zostaje półpankiem, ten niezawodnie staje się ćwierć człowiekiem.

Jest to znamieniem płytkich umyłów, w nie-szczęściu opuszczać ręce.

Ostatnie słowo musi zawsze mieć kobieta — ostatnią myśl mężczyzna.

**Widowiska i koncerty.**

**Teatr miejski.** Dziś we czwartek „Piękna Helena”, operetka Offenbacha z panną Mitowską w roli Heleny. — W piątek po raz pierwszy „Dymisja”, St. Rossowskiego. — W sobotę „Don Juan”. — W niedzielę popołudniu „Postanienie nr. 6666”, operetka; wieczorem „Interes interesem”, komedia Mirbeau.

**Teatr ludowy.** We czwartek „Wioszczy śmiechu”. Występ p. Adolfiny Zimajer. — W sobotę wyjątkowo o 6ej popołudniu przedstawienie studenckie po cenach znizonych „Romeo i Julia”, tragedia w 5 a.

**Filharmonia.** Dziś we czwartek koncert znakomitego skrzypka Willy Burmestra.

Piękny odczyt Catalde Mendés'a odbędzie w mieście naszym wielkie zainteresowanie i publiczność chwytuje na odczyt bilety. Znakomity ten poeta będzie o Wagnerze i literaturze francuskiej, o pierwszym rzędzie o istocie i powstaniu francuskiej poezji romantycznej. Ze Lwowa udaje się również wprost do Wiednia, gdzie w sobotę będzie odczyt, poczem pojedzie na Wschód do Konstantynopola i Aten.

Druga reduta kwiatowa odbędzie się w sali Filharmonii w sobotę 16 bm. Program jej nadzwyczajnie zajmujący i pełen humoru. Punktem kulminacyjnym programu będzie „kadryl kwiatowy” w 6 odtąńczony przez kwiaty. Do kadryla tego muzyka Filharmonii sprawiła specjalne wspaniałe tony. Dalszymi punktami programu są: „Fotograf szatański”, „Szeroka zabawa na szerokiej drodze”, „Walka atletów” itd. Zakończy premowanie masek. Najpiękniejsza maska damska otrzyma złoty zegarek, najdopiętniejsza męska złoty pierścionek z koralami. Głosować będzie publiczność sama.

W niedzielę koncert „Lutni”. — W niedzielę 18 bm. odczyt znakomitej artystki wiedeńskiego Burgtheatru p. Adeli Sandrock i poety Fryderyka Wernera van Oostera.

**Colosseum** w pasażu Herjanów: Dziś i codziennie cyrk Pawła Sandora. Największa atrakcja. 10 wspaniałych widowisk. W niedzielę i święta dwa przedstawienia: o 4 i 8.

**Literatura i sztuka.**

\* **Siena.** Zaszczynie znany w literaturze polskiej pisarz polityczny, znakomity esteta i znawca sztuki, były minister dla Galicji p. Kazimierz Chłędowski, mieszkający w Wiedniu, wydał świeżo w Krakowie duże dzieło pod tytułem „Siena”, napisane na podstawie długoletnich studiów i podróży, obejmujące część kultury włoskiej od XII do połowy XVI wieku.

„Siena” wyprzedziła Florencję, jako ognisko sztuki i cywilizacji o jakie lat siedemdziesiąt, a kiedy jeszcze Florencja była mało znaczącym miastem, Siena już stała na wysokim stosunkowo stopniu kultury. Florencja dopiero po Sienie wystąpiła, jako przodowniczka toskańskiej sztuki.

Floretyńscy jednak pisarze starali się wszelkie zasługi Sieny około pracy cywilizacyjnej włoskiej przenieść na swe ojczyste miasto. Najbardziej w tej mierze fałszował dzieje sztuki Vasari, aby tylko Florencji przypisywał zasługę. Dopiero w nowszych czasach starają się historycy nadać sieniejskiej sztuce to stanowisko, jakie rzeczywiście w dziejach zajmowała.

Pan Chłędowski kreśli w swem dziele całą ewolucję tej sieniejskiej kultury, opierając ją na najnowszych badaniach.

Książka, pomimo że zawiera bardzo dużo ciekawego naukowego materiału, pisana jest przystępnie dla szerszej publiczności. Zawiera ona 72 rycin poza tekstem, wyborne odbitych. W ogóle rzadko się w polskim handlu księgarskim pojawiają książki tak starannie i pięknie wydane, jak „Siena” p. Chłędowskiego. Wielką zasługę w tej mierze ma drukarnia Uniwersytecka w Krakowie, z jej pras bowiem wyszedł druk i odbicia rycin.

\* **Kazimiera Zawistowska: Poezye.** Nakładem H. Altenberga. 1904.

Ta wytwornie wydana książeczka zawiera utwory poetyczne niepospolitego talentu niewieścigo. Kazimiera z Jasiońskich Zawistowska umarła w r. 1902, mając lat 32, tworzyła wyłącznie w zakresie liryki i swego czasu na szpaltach *Zycia* zamieszczała sonety wspaniałej formy, a w treści już to płonące żarem uczuć młodzieńczych, już to oddane ekstazie mistycznej. Wzorowała się na poetach francuskich, atoli wnet zdobyła samodzielność, oryginalny jej talent nie wzboczył się pod wpływami obcymi, ale wsiąknął jej w siebie. Było wiele kobiet piszących w obozie *Zycia* krakowskiego; Zawistowska była wśród nich najzdolniejszą, co uznali najwybitniejsi modernisi nasi. Po zwięzłej *Zycia* drukowała swe utwory w *Chimerze* Miriama, znanego poety i teoretyka modernizmu polskiego. Aby uczcić pamięć swojej byłej współpracownicy, napisał Miriam do powyższego zbioru jej wierszy piękną przedmowę, w której tak ją scharakteryzował:

„Była ona wśród pisarzy ostatniego pokolenia jedną z najszlachetniejszych i najbardziej udarowanych natur twórczych: Królewski przepych wyobraźni wiązał się w niej z dziecięcą prostotą i szczerością; rośna świeżością dziewczęcą „woniającą stepem, łąkami i borem” — z ogniem namiętności i uniesień mistycznych, którym płonęła, jak „sosa w słońcu rozgorzała”, pogoda i słodycz, w których brały początek pieśni „polne i zbożne, kwietne, słoneczne”, — z nieukojonym jakimś smutkiem nostalgicznym. Wszystko to — w połączeniu z wysoką kulturą artystyczną, czcią dla sztuki i surowością wielką względem własnej twórczości — składało się na utwory, uderzające przedziwną kobiecością i ogromną mocą uczucia, drgające życiem, krwią, a zarazem odnawiające głębią jakąś tajemną, zaświatawą, skupione niesłychanie i grające barwami, jak owe „szlaki ozdobne na marginesach sztywnych paszterzy”.

„Uzupełniały tę twórczość oryginalną przepysne tłumaczenia z Baudelaire’a, Vielé-Griffina, Mockela, Samaina’a, Klingsor’a i innych. Przedsięwzięty w ostatnich czasach przedkład wspaniałej tragedji Saint-Pol-Roux’a pt. „La dame à la Faulx”, który mógłby być arcydziełem, śmierć przerwała w samym zaczątku.

„Niedopiętane zgasło młode życie. Ostatnie jednak utwory poетки świadczą, jak olśniewająco jeszcze mógł się rozwijać i potęgnić jej talent. Dla pamięci ludzkiej wszakże dość tego, co pozostało.”

W zbiorze, wydanym przez księgarnię Altenberga, mamy około 100 utworów zmarłej poетки, przeważnie sonetów. Niektóre z nich są to misternie wyrzeźbione arcydzieła w sztuce pisania sonetów, a we wszystkich tętni życie duszy piękne, śmiałe i oryginalne. Nie ulega wątpliwości, że w dziele liryki polskiej historia literatury przysła śp. Zawistowskiej jedno z pierwszorzędnych miejsc.

A oto kilka kwiatów z bukietu jej twórczości. Przytaczamy najprzód sonet erotyczny, w którym poетка kreśli swoją sympatję dla mężczyzny, będącego jednak tylko zastępcą jej ideału:

Cieniem byłeś ty dla mnie, bladym wątłym cieniem, Jak kwiat w wodzie odbity, tracąc wóń, kolory, Zycwego tylko kwiatu ma nikiel pozory — Tak w twych oczach ócz innych szukałam wspomnień.

O minionym śnie byłeś dla mnie tylko śnieniem, I przy tobie me myśli, błędne meteory, Tęcza wspomnień barwili ów kwiat różnoworzy, Ów kwiat żywy wciąż we mnie — kłóregoś ty cieniem.

I czasem żal mi ciebie, bo ci jestem dłużna. Zary duszy twej padły na opokę twardą. I czasem żal mi ciebie, żeś nie poszedł z wzgardą, Żeś nie poszedł odemnie ty, karmion jałmużną!.. Tylko został gdzieś w głębi twej pokornej duszy, Jak ślad bicza, pręg krwawy od krwawych katuszy.

Sonet do niejkiej M. J. zaczyna się takiem poetycznym pochlebstwem:

Rycerskie i wysmukłe masz kontury ciała, Jakobych starych mistrzów żywym był tworem. A wonejiesz tak stepem, łąkami i borem — Pieśnią wichrów — jak sosna w słońcu rozgorzała.

Duszę niepoprawnej marzycielki tak opisuje poетка w sonecie do J. B.:

Z polskich kłósów wiatr zebrał ów wszystkie pył złoty, Co świeci skier blaskami w warkoczy Twych wianku. Z polskich łąnów w Twą duszę wiatr zwiął o poranku Wszystką nieba słoneczność i wszystkie tęsknoty.

Więć dusza Ci się w dziwne powichrzyła loty, I z swych prostych, a polnych, zbłąkawszy się szlaków, Leci czasem samotna, na kształt rannych ptaków, Nie wiedząc gdzie tulać rozpiąde swe namięty!

Leci w dziwną krajinę, a raczej w omentarze — Lec tam żywym przystępu bronią duchów straża, A kto wchodzi, ten w progę złotą młodość grzebie,

By potem zmartwychwstawszy po wielkim pogrzebie, Z piełgrzymich swych sandałów pył otrząsnął ziemi — I gonie wize złote skrzydły słonecznemi.

A oto autorka wmyśla się w duszę mężczyzny i pisząc w pierwszej osobie rodzaju męskiego, tak kreśli uczucie, nie wymagające od kobiety pieszczot, ale tylko ukonienis:

Ciszy, ach ciszy! Daj mi twoje dłonie, Błękitne światłem, ochłodzona rosa —

Jak kwiatem niemi opleć moje krocnie — Niech mi sen, spokój i chłód nocy niosą.

Ciszy, ach ciszy! Włosów faią złotą, Przed moim wzrokiem skryj ust twych pożary... Bądź dziś posągom podobna martwotą, Bądź dziś urokiem niedotkniętej czary.

Natomiast pożądanie miłości jako jedynego dobra wśród ogólnej obojętności wyraża sonet następujący:

Kocham Ciebie, bo wracasz Ty mi wiosnę złotą, Meji młodości i jasne powracasz miraża. Twój cień trwa przy mnie, jakby wieśne straża, Twój cień, mej duszy przywołano tęsknotą.

Niech więc ramiona mię Twoje oplotą — Zasnów oczy — dziś w przyszłość nie chcę patrzeć [ciemną], Chcę zapomnieć, że życie za mną i przedemną — Chcę zapomnieć o wszystkim, co nie jest pieszczotą.

Tak dziś ciemno i zimno... Daj mi Twoje oczy! Twoje oczy rozświetlą marzenia ogrodny... Tam dźwięk — złoto — purpura — alabastrów schody —

I korowód weselny barwi się tęcząco, Tak dziś ciemno i zimno... a nad moją głową Sny mającą złowrogia... Daj mi Twoje oczy!...

Sonet „Lwica” na temat drażniły, ale ujęty w kształty tak plastyczne, że może się śmiało równać z wielu podobnymi utworami Tetmajera:

Dwa cielska krwią ociekła, pod pustynną spieką, Lwy, w miłosnych zapasach, bierzą o pierś wsparte. Dwa cielska, kłów białocia, wzajem w siebie wżarte, Drgające pod skier żarnych zlotopłynną rzeką.

Opodal — świecić w słońcu rozwartą paszczeką — Lwica, gębki swe ciału powoli rozpręża, I krew wietrząc, ruchami leniwego węża, Śledzi przebieg tej walki przymkniętą powieką...

I cisza — w skwarnej dżungli, w ziół gęstem si [towiu], Dzik chrapiąc, zwycięzca otrząsł krwią grzywe, I leżącej na bjuem wonnych traw wzegłowiu —

W topazowych żrenicach niesie skry pięściwo. A ona, gnąc lubieżnie ciemnopłowe krzyże, Z obróczonych mu piersi krwawą farbę lize.

Wśród utworów Zawistowskiej jest wiele treści religijnej; najpiękniejszym z nich jest cykl sonetów „Święte”, z których przytaczamy jeden pt. „Agnesa”:

Pan na Jej duszę, jak na harfę złotą, Dłonie położył i rzekł: „Moją bądźcie, Białą, jak owe najbłżejsze ląbedzie, Gdy się w wód mroźnych kryształły oplotą.

Niechaj gołębie swych skrzydeł prostotą Przed Mego tronu wzbije się krawędzie I tam stanąwszy, jak ziemi orędzie, Niech Mi utworzy duszy harfę złotą.”

Więc miłująca i umiłowana, Jak w góry słońca szła w ogień dla Pana... Przech skry świeciste przeszła żarnych stosów,

Do rozłożonych, różanych niebiosów — I skroń dziecięcą do stóp zgłędła Pana Ta miłująca i umiłowana.

Jak z tych przykładów widzimy i na duszę zmarłej poетки położył Pan dłonie swoje, jak na złotą harfę i wydobyl z niej najpiękniejsze dźwięki.

**Część ekonomiczna.**

**Wiedeń 12 stycznia.**

(Z). I dziś kwestya zatargu rosyjsko-ja-pońskiego dominowała nad tendencją wszystkich targów pieniężnych. W pierwszym stadium obrótów przeważał niemal wszędzie pogląd optymistyczny i znalazł swój wyraz w dalszej wyżycie kursów. Następnie jednak pogorszyła się nieco sytuacja skutkiem niepokojącego doniesienia londyńskiego *Timesa* o wrzekomem wzmaganiu się prądu wojennego w Chinach. Zanotowało się gozdi, że na targu londyńskim spadł dziś netyklo kurs renty japońskiej, ale także konsoli angielskiej. Z Petersburga donoszą, że wymownym objawem zaniepokojenia, panującego wśród publiczności rosyjskiej jest to, iż nie chce ona absolutnie kupować papierów piatnych w banknotach, lecz kupuje jedynie takie, których kupony płatne są w zlocie.

Na tutejszym targu nie widać wcale większego zapotrzebowania gotówki wobec zbliżającej się likwidacyi na medio. Eskont prywatny obniżył się na 2 1/2%.

Ceny spirytusu podnoszą się w dalszym ciągu skutkiem zupełnego niemal braku dowozów. Dziś notowano tu spirytus na 44:60—45:00, a więc o koronę wyżej, niż w ubiegłym tygodniu.

Przyszłoroczna międzynarodowa wystawa spirytusowa w Wiedniu zapowiada się bardzo dobrze. Jak donoszą z Paryża, zażądał rząd francuski od parlamentu kredytu 120,000 franków na udział Francji w tej wystawie.

§ **Cennik ziemiopłodów w Krakowie** z dnia 12go stycznia 1903 r. w Hali zbożowej. Tendencja niezmienna. — Pszenica czerwona i żółta 8.60 9.00, węg. 8.60—8.90. Żyto dworskie nowe 6.80 do 7.40, węgier. 7.60 do 7.80. Jęczmień na krupy 6.00 do 6.45, na paszę 5.75—6.00, owies 6.25 do 6.50, tatarska 7.— do 7.50, kukurydza nowa 6.20 do 6.50, cinquantin nowa 6.50 do 6.75, Wiktorja 11.00—13.00, zwykły nowy 9.25—10.50. Fasola cukrowa nowa 12.50 do 13.00, długa 11.00—11.50. Fasola krótka 10.25—10.50. Fasola perłowa 11.00 do 11.50. Bobik 6.75 do 7.00. Rzepak zimowy 10.00 do 11.—. Siemię lniane 10.— do 11.00. konopie 9.00 do 9.35. Mak niebieski 25.— do 27.—, szary 23.— do 24.—. Konieczna nasionna czerwona 55.— do 65.—. Otręby pszenne od 4.80 do 4.45, otręby żytnie 4.35—4.45. Mąka czerwona 5.80—5.40. Ofagi 4.10 do 4.30. Słoma żytnia długa 2.80 do 2.50. Siano zwyczajne nowe 3.60—3.80. Koniczyna pastewna 4.00 do 4.20. Soczewica 11.50—14.50. Tymotka 18.00—24.—. Ceny notowane za 50 kg.

**Wadowice 14 stycznia.** Rozprawa przeciw 9 polskim włościanom oskarżonym o napad na schronisko niemieckie w Magórze skończyła się z pomiędzy oskarżonych 5 przyznano do rzucania kamieniami na schronisko i ci otrzymali po 7 dni aresztu. Czterech uwolniono. Przewodniczący w motywach podniósł, że Polacy byli spowodowani postępowaniem Niemców.

**Kraków 14 stycznia.** Z powodu 500-tnej rocznicy urodzin Mikołaja Reya, przypadającej w roku 1905, postanowiła krakowska Akademia umiejętności zwołać w bieżącym roku zjazd historyków polskich, odpowiednio do tradycyji zjazdu jubileuszowego Długosza i Kochanowskiego. Dnia 20 stycznia odbędzie się przedwstępna konferencja.

**HOTEL GEORGE'A.**

Przyjechali dnia 14 stycznia. Z. Mężyńska z Tomaszowa. U. Hovaland z Wiednia. Hr. M. Poniński z Krakowa. H. Banfm z Wiednia. E. Lityński z Litwinowa. St. Komorowski z Siewierzy. J. Lubkowski z Porzecza. M. Trakowski z Sanoka. L. Zawitewski z Krakowa. E. Torosiewiczowa z Brodka. V. Gnoński z Krasnego. A. Sokółowski z Podola. W. Szczeptański z Laszek. X. R. Malinowski ze Słowny. J. Klimaszewski ze Zwierzynca. M. Kubiński ze Zwierzynca. A. Zadora z Kijowa. F. Guzkowski z Ostrowca.

**Przyjechali dnia 14 stycznia.** M. Bogielski z Rosyi. F. Janowski z Sanoka. Z. Luszczyński z Glinck. A. Mantner z Wiednia. H. Gutmann z Hamburga. H. Spitzer z Białej. M. Infanger z Wiednia. H. Adamowiczowa z Brodów. E. Banuet z Krakowa. E. Petz z Pragi. L. Hirn z Budapesztu. F. Prouza z Kolomyi. J. Wartanowicz z Żużulnic. M. Ptaszyk z Sambora. O. Wanka ze Stanisława. A. Cehak ze Stanisława. B. Bogusiewicz z Rosyi. J. Bernlachner z Wiednia. S. Kęplisz z Tartarowa. J. Turzański z Budzanowa. W. Konkolniak ze Stanisława.

**HOTEL EUROPEJSKI.**

Przyjechali dnia 14 stycznia. M. Żelechowski z Hrehorowa. X. Sroka z Jablonowa. Z. Czaykowska z Wierzbicy. Dr. Haczewski z Kolomyi. X. Lewicki z Sokala. Z. Skibniewski i M. Bilów z Rosyi. W. Pieniążek z Lipinki. J. Chorosiński z Chorocnicy. F. Słęk z Krakowa. F. Käseber z Hamburga.

**Wiedeń 14 stycznia.** Kurs giełdowy. Loży: a) procentowe:

Autv. zakł. kred. z obl. pr. z r. 1890 3/4 293.00 z r. 1889 3/4 285.00 Tow. żegl. na Dunaju 100 zł. m. k. 4/4 280.00 Uregulow. Dunaju z r. 1880 100 zł. 5/4 000.— Węg. Banku hipotecznego po 100 zł. 4/4 265.00 Pożyczka serbska prem. po 100 frank. 2/4 00.— b) bezprocentowe:

Budapeszteński (Basilia) 5 zł. 19.10. Zakładu kred. dla handl. i przem. po 100 zł. 463.00, Clary 40 zł. m. k. 170.00, Pożyczka m. Insbruku 20 zł. 81.00, Losy m. Krakowa 20 zł. 79.—, Pożyczka m. Lublany 20 zł. 70.00, Ofen 40 zł. 168.00, Palfy 40 zł. m. k. 166.00. Czerwonego krzyża austriackiej 10 zł. 53.00, Czerw. krzyża węg. 5 zł. 23.75, Losy fund. arcyks. Rodolfa 10 zł. 65.00, Salma 40.00 m. k. 223.00, Pożyczka salcburska 20 zł. 00.00 zł. Pożyczka St. Genois 40 zł. m. k. 240.00, Tureckie obl. prem. kolej. po 400 frank. 134.25, Losy komunalne m. Wiednia z r. 1874 506.00.

cznej, liczącej 115 deputowanych, stronnictwo socjalistyczne w parlamencie zostanie — zdaniem dzienników — znacznie osłabione, tembardziej, że jeszcze mają nastąpić dalsze secesje. Słychać, że secesyoniści chcą założyć nowo stronnictwo pod nazwą grupy „socjalno-reformatorskiej”. Uważają za możliwe, że Millerand stanie na czele tej grupy. Opoyczyca prasa widzi w małej większości, jaką Brisson użył, i w kłesce Jaurésa początki rozkładu partji rządowej.

**Monachium 14 stycznia.** Wydano tu list gończy za lekarzem i literatem dr. Braunsteinem, oskarżonym o zamordowanie swej żony.

**Zagrzeb 14 stycznia.** Na wczorajszym posiedzeniu sejmu chorwackiego, pos. Frank domagał się wydelegowania komisji dla zbadania zarzutów uczynionych mu, jakoby był przekupiony przez byłego bana i byłego prezidenta ministrów hr. Khuen-Hedervarego.

**Petersburg 14 stycznia.** Krażące pogłoski, jakoby W. ks. Włodzimierz miał zostać prezesem Rady państwowej w miejsce chorego W. ks. Michała Mikołajewicza, są nieuzasadnione. Pomocnik ministra spraw wewnętrznych generał-porucznik Wahl został członkiem Rady państwa.

**La Rochelle 14 stycznia.** Szalał tu orkan, który wyrządził wiele szkody; zachodzi obawa, że wiele okrętów zatoneło. Angielski okręt, płynący z Rio Janeiro, wpadł na skały, przyczem 10 ludzi z załogi zginęło.

**Budapeszt 14 stycznia.** Wczoraj odbył się tu proces prasowy przeciw redaktorowi odpowiedzialnego dziennika *Szigetellen Magyar Ország*, Lorandowi, z powodu artykułu: „Beck-Latour”, w którym uderza na szefa sztabu generalnego jen. Becka, jako na autora rozkazu do armii, wydanego w Chłopach. Lorand oświadczył, że nie czuje się winnym, w artykule bowiem podano tylko to, co powszechnie jest wiadomem Loranda uwolniono.

**Sofia 14 stycznia.** Na Stojanowa i sekretarza Semerdziejewa napadli w drodze do Dubrowy ludzie, którzy się chcieli zemścić na Stojanowie. Obaj są ranni. Na pierwszą wiadomość o tem wysłano, że tu chodzi o napad bandy macedońskiej, wysłano przeto dwa szwadrony w pogon, po stwierdzeniu jednak stanu rzeczy wojsko cofnięto.

**Petersburg 14 stycznia.** Carowa zachorowała na lekką influencję.

**Konstantynopol 14 stycznia.** Imieniem Porty wręczono wczoraj ambasadorowi austro-węgierskiemu i rosyjskiemu notę, w których zawarte jest zawiadomienie, że sułtan zgadza się na amnestję dla wszystkich, którzy brali udział w ostatnich rozruchach, z wyjątkiem tych, co dokonywali zamachów na pociągi lub wzięli udział w zamachu salonickim.

(Depesze popołudniowe).

**Kraków 14 stycznia.** Dzienniki donoszą, że onegdaj zgłosił się do jednego z tutejszych notaryuszy 70-letni włościanin Jan Marzec z Bolenia i załedwie usiadł na stołku i zdołał wiedzieć słowa: „połowę majątku zapisuję żonie”, nagle zakończył życie.

**Kraków 14 stycznia.** Przeniesiony tu z Rzeszowa radca sądu Kropaczek obejmuje na razie obowiązki wiceprezydenta sądu krajowego cywilnego w miejsce p. Seidla, powołanego do Wiednia.

**Londyn 14 stycznia.** Do Biura Reutera donoszą z Tokio: Odpowiedź Japonii na notę rosyjską wręczono wczoraj popołudniu rosyjskiemu posłowi baronowi Rosenowi. Rokowania będą dalej prowadzone bez wyznaczenia stałego terminu.

**Konstantynopol 14 stycznia.** Ambasadorowie austro-węgierski i rosyjski odpowiedzą na ostatnią notę Porty w sprawie reform, ponieważ nota ta nie odpowiada programowi, ułożonemu w Mürstegu.

**Konstantynopol 14 stycznia.** Francja wysłała jako pomocnika naczelnego dowódcy żandarmerji w Macedonii komendanta gwardji republikańskiej w Paryżu, pułkownika Veranda. Również ze strony niemieckiej zapowiadają wysłanie pomocnika naczelnego dowódcy żandarmerji. Generalny inspektor Hilmi basza uda się w poniedziałek do Salonik w towarzystwie agentów cywilnych.

**Madryt 14 stycznia.** Rada ministrów uchwaliła

# Z życia kobiety.

(Z francuskiego.)

(Ciąg dalszy.)

Simona, która zmieniała się teraz na miejsc z Gizelą, aby nie siedzieć naprzeciw pani Chambertier, zwrócona była plecami do koni. Nie spozstrzegła więc jeźdźca. To też doznała tak silnego wrażenia, że o mało nie zemdląca, gdy przyjaciółka jej zawołała:

— Doprawdy, jeśli się nie mylę, to pan d'Espayrac!

Byli już tak blisko owego jeźdźcy, że Jan mógł usłyszeć wykrzyknik. Wistocie zatrzymał się i uklonił. Powóz dojechał go wkrótce, a woźnica zatrzymał konie na rozkaz pana Chambertier. D'Espayrac przysunął się do powozu.

Jechał on na wynajętym koniu, który niezbyt dobrze uwydatniał jego wdzięk, jako doskonałego jeźdźcy. Widać, że był trochę zarozumiały pod względem jazdy konnej i dbał o swoją sławę, gdyż zaczął ganić swego konia.

— Gdyby nie szczerą chęć spotkania państwa — rzekł — nigdybym się nie zgodził dościsnąć tego rumaka.

— Nie dómaz się pan — odparła Gizela. — Widzieliśmy, jak zyskiwałeś swoje wstążki na konkursie wyścigowym, gdy dojechałeś swego Saturna, zatem pańska młodość własna nie jest na szwank narażona. Nie gniewaj się pan już na to biedne zwierzę.

— Czy powiedziano panu, że pojechaliśmy na półwysp de Giens? — zapytał Chambertier.

— Ależ nie. Pan d'Espayrac domyślił się sam — odezwała się Gizela, wzruszając ramionami, gdyż zwykle w ten sposób przyjmowała wszelkie uwagi swego męża.

Jan powiedział, że przyszedł złożyć im

wizytę właśnie wtedy, gdy państwo wyjechali z domu. Wziął więc konia i pojechał za nimi.

— A dlaczego nie udałeś się pan wprost do wioski de Giens?

— Wiedziałem jaką drogą jeżdżą zwykle turyści: najpierw do wioski de Giens, a potem do Tour-Tondue. A ponieważ państwo wyjechaliście wcześniej, lepiej było dążyć do drugiego przystanku.

— Jedźmy więc — podjęła Gizela. — Ale strzeż się szlachetny poeto: twój pegaz wydaje mi się burzliwym rumakiem.

D'Espayrac, dotknięty nieoczekiwanym żartem, spał konia ostrogą i szarpnął za uzdę, tak, że koń nabrął trochę fantazji, co mu się rzadko już zdarzało.

Ruszone w drogę. Oczy Simony i Jana nie spotykały się ani razu. Młody człowiek, mówiąc do obydwoch pań, zwracał jednak do Gizeli każde grzeczne słówko. Jechał tuż obok drzewiczek powozu i odpowiadał wesolo na złośliwe żarciki pani Chambertier.

Simona tem więcej czuła się pomieszana, że, nie chcąc zwrócić na siebie uwagi okazywaniem złego humoru, musiała zmuszać się do śmiechu i nie uchylać się od ogólnej weselości, wywołanej przez obecność tego człowieka, który ją kochał i wiozł z sobą wszędzie krwawiącą cząstkę jej serca.

— Jak on się śmieje szczerze! — mówiła sobie w duchu. — A więc nie cierpiał nawet z powodu rozłączenia się z mną? On nie do zna je tej męki co ja!... On mnie nie kochał!... Z jego strony był to tylko przelotny kaprys!... I ja... ja... mogłam mu wyjawiać swoje uczucia!...

Simona nie wyobrażała sobie, aby Jan mógł tak doskonale ukrywać swoje uczucia i głębokie wrzucenie pod pozorem ożywieniem i maską obojętności! A jednak pomimo uśmiechu ust i oczu ból szarpał męskim ser-

cem Jana. Simona nie podejrzawała również, że mógł to być plan ułożony naprzód, taktyka, której ułożył uczucie, albo miłosny podstęp serca, które chcąc pozyskać drugie serce, odgrywa komedję obojętności, lub zapominanie. A jednak te wybiegi właściwsze są płci kobiecej, niż męskiej. Ale w tej chwili Simona mniej była przebiegła niż Jan. gdyż miały uczucia daleko gwałtowniejsze i szersze, niż uczucia pana d'Espayrac.

Gdyby pan d'Espayrac, zaniepokojony jak swem chłodnym obejściem, nagle spojrzął na nią z wyrazem cierpienia i namietności, czy pani Mervil byłaby odpowiedziała, potępiając na zgrabną materyalną i moralną nie szczepiła młodą kobietę. Byłaby zdradziła własne swoje serce i wyjawiała bolesną swą tajemnicę przyjaciółcom. Bądź co bądź byłaby chciała się przekonać, czy Jan zapatrywał się poważnie na jej przywiązanie i czy cierpił z powodu jej obojętności; oraz czy bolesny dramat jej życia nie przedstawiał się jako zwykły wodevil w umyśle jej ukochanego? Nie zastanowiła się nad tem, że sama obecność pana d'Espayrac w Hyères dowodziła jasno, że poeta tęsknił i dążył za nią. W prostocie swego ducha, nie znając się na żadnych wybiegach, Simona wpadła w zasadzkę zastawioną przez Jana, który umiał lepiej panować nad sobą i był o wiele przebieglejszy.

Przez cały czas spaceru Simona pozostawała pod jednakowym wrażeniem, gdyż pan d'Espayrac, okazując Simonie względy, których nie mógł pominąć bez niegrzeczności, zajmował się jednak Gizelą z powabną uprzejmością, jaką umiał otaczać kobiety, pragnąc im się podobać. A była to właśnie bardzo przyjazna dla niego chwila, gdyż mógł wywołać korzystne wrażenie w umyśle pani Chambertier.

Nieokreślone pragnienia, które nawiedzały ją coraz częściej, marzenia o życiu pełnem namietnych wrażeń, do których wzdychała jej zmysłowa piękność, nuda, wywołana pobytem w samotnem i poetycznem ustroniu, a przytem widok powietrza i widok morza, wszystko to podnieciło wrażliwość Gizeli i mogło ją oddać na pastwę nagłego upojenia.

Obecność i ożywienie pana d'Espayrac, ruch, jaki wywołało jego młodzieńcze usposobienie, budziły Gizelę z jej apatycznej obojętności, rozniecając w jej ciemnych, aksamitnych źrenicach iskry tajemniczego ognia. Jakżeż czar upajający otaczał jej postać. Simona odczuła tę zmianę i serce jej poczęła szarpać zazdrość.

Przybyli do Tour-Tondue. Wszyscy wysiedli i skierowali się do małej forteczki, zastępującej już dawną wieżę feudalną, z której nie było ani śladu. Ten punkt strategiczny, wyobrażający w zmniejszeniu fortece Coudon i Faron, strażnicze wybrzeża, które widać stamtąd rysując się wyraźnie na tle błękitnego nieba Prowaney, zbudowany jest na wysepce, która rodząj pomostu łączy z półwyspem. Podoficer, wysłany z pulku w Foulon, pilnuje tych kilku stop kwadratowych małej twierdzy, w której podczas pokoju nie ma nawet tylu armat, aby mogły bronić pięciu, czy sześciu strzelnic, umieszczonych w grubym murze.

— Jaktó! — zawołał Chambertier. — Czy to tylko to było do zobaczenia? Ależ gdzie jest wieża?

— Rozspala się w gruzy — rzekł z powagą pan d'Espayrac.

Gizela zaciekawiona wbiegła na mostek, chcąc się dostać do fortecy, której drzwi stały otworem. Umieszczony nad drzwiami napis: „Nie wolno wchodzić nikomu“ zatrzymał ją przez chwilę... Ale nie dostrzegając nikogo, ośmieliła się wejść. Cisza głęboka panowała w tej dziwniej twierdzy; widać, że strażnik był nieobecny. Wtedy przez okno w strzelnicy zaczęła się przypatrywać wyspie Porquerolles. Wąską okienko było jakby ramą, przez którą lepiej wydawał się krajobraz.

Wtem zdrząła, usłyszawszy tuż obok siebie głos surowy i zmieniony:

— Czy chceś pani być uwieziona pod zarzutem szpiegowania i sądzona przez są wojenny?

— Ach! Boże! jakże mnie pan przestraszył! — rzekła śmiejąc się, gdyż poznała Jana.

Simona Mervil zatrzymała się na lekkim, drewnianym moście i patrzyła w dal. Krajobraz, rozciągający się przed oczyma, był niejako odbiciem jej cierpienia. Barwa wód, niepełne zarysy wysp, łagodniejsze już teraz blaski, wyobrażały wszystkie odcienia jej smutku; a nieskończony obszar morza przedstawiał jej walki wewnętrzne i niepewność. Pod jej stopami rozbiły się z szumem małe bałwany, odsłaniając naprzemian skaliste międzymorze, które podczas przypływu morza Śródziemnego zamienia się w ciśnie.

Simona chciała zagłuszyć dręczące ją myśli wpatrywaniem się w ruchome fale, szemrzące po czarnych kamieniach. Gdy podnosiła wzrok, widziała naokoło wysepki wąskie przeżycie, ciągnące się tuż obok murów twierdzy, tak wąskie, że załedwie można było postawić na niem nogę, i zapytywała się w duchu, czy miałyby odwagę przejść tamtędy? W myśli przebywała tę drogę, aż wreszcie ogarnęła ją nieprzezwyciężona pokusa odbyć tę niebezpieczną przechadzkę. Ale ta machinalna rozrywka nie zmniejszała uczucia bólu, udręczającego jej duszę.

Gdy powracali, Jan d'Espayrac nie mógł jechać obok powozu, gdyż droga była mniej wygodna. Jechał więc wolniej lub prędzej, doganiając ich od czasu do czasu. Czy domyślał się meczarni, jakich doznawała Simona? Czy przypuszczał, że były chwile, w których pragnęła jego śmierci, lub czuła, że go kocha tak namietnie, iż oddałaby życie za jeden jego uśmiech?

(Ciąg dalszy nastąpi.)

**Eugenia Briquetot**  
po długich i ciężkich cierpieniach, zapoatrzona św. Sakramentami, zmarła dnia 14-go stycznia 1904 r., w 86 r. życia.

Obiad pogrzebowy odbędzie się w czwartek dnia 14. stycznia 1904 r., o godzinie 8. po południu w domu żałoby przy ul. Podlewskiego 18 na ementarsz Lyczakowski.

Lwów, dnia 18. stycznia 1904.

CONCORDIA\* A. Kurkowski, ul. Sobieskiego 1. 10.

**Michalina Hillenbrand**  
wdowa po c. k. Radcy Sądu kraj.  
po długich i ciężkich cierpieniach, zapoatrzona św. Sakramentami, zmarła dnia 18-go stycznia 1904 r., w 78. roku życia.

Obiad pogrzebowy odbędzie się w piątek dnia 15. stycznia 1904 r., o godzinie 8. po południu w domu żałoby przy ul. Batorego 18 na ementarsz Lyczakowski, na który w smutku pozostała siostra, siewajki i rolnicy, krewnych, przyjaciół i pobratymców zapraszają.

Lwów, dnia 18 stycznia 1904.

CONCORDIA\* A. Kurkowski, Lwów, ul. Sobieskiego 1. 10.

**Aniela Sroczyńska**  
obywatka m. Stryja  
zapoatrzona św. Sakramentami, zmarła po długich i ciężkich cierpieniach dnia 18-go stycznia 1904 r.

Obiad pogrzebowy odbędzie się w piątek dnia 15. stycznia 1904 r., o godzinie 8. po południu w Anatonii na ementarsz Lyczakowski, na który w smutku pozostała siostra, siewajki i rolnicy, krewnych, przyjaciół i pobratymców zapraszają.

Lwów, dnia 18. stycznia 1904.

CONCORDIA\* A. Kurkowski, Lwów, ul. Sobieskiego 1. 10.

**Michał Witeszczyk**  
oficyant c. k. Sądu  
przeżywszy lat 47, po długiej i ciężkiej słabości, zapoatrzony św. Sakramentami, przemiecił się dnia 12 stycznia 1904 r. do wieczności.

Obiad pogrzebowy odbędzie się w piątek dnia 15. stycznia 1904 r., o godzinie 8. po południu w Anatonii na ementarsz Lyczakowski, na który w smutku pozostała siostra, siewajki i rolnicy, krewnych, przyjaciół i pobratymców zapraszają.

Lwów, dnia 13. stycznia 1904.

CONCORDIA\* A. Kurkowski, Lwów, ul. Sobieskiego 1. 10.

**KAWA PALONA**  
z własnego parowego palenia  
codziennie świeżo palona!

**Kawa palona**

Ważne podług zasad higieny, zapomocą gorącego powietrza — komita w smaku i aromacie — doskonała świeżo palona!

1/2 kilo kawy palona Melange Nr. I. — Zlr. 70 ct.  
Nr. II. — 80  
Nr. III. — 10  
Nr. IV. — 20  
Nr. V. — 40

Melange cokolarska Nr. V. — 40

Kawa palona za pomoca gorącego powietrza posiada zalety i zachowuje znakomity aromat, czysty delikatny smak, największą wydatność.

Z tej przysygnaj stacnie tańsza w uyciu niżeli kawy palone w inny sposob.

Kawa palona pakowana w woreczkach pergaminowych w wadze 1, 1/2, 1/4 i 1/8 kilo.

Poleca handel herbaty i kawy  
**EDMUNDA RIEDLA**  
ulica Teatralna 3, naprzeciw Katedry.

w Wiedniu, VI., Getreidemarkt Nr. 13.

Centralne biuro ogłoszeń, dzienników  
reklamy  
**Adolfa Chulawskiego**

udziela rady w wyborze środków reklamy, układa teksty wszelkich ogłoszeń, pośredniczy we wszystkich sprawach przemysłu i handlu.

**Drobne ogłoszenia**

**Elegancko urządzonej pokój z przedpokojem zaraz do wynajęcia** Blizsza wiadomość u dozorczy ul. Teatralna 1. 6.

**Znacznie potaniały tylko**

**Kawy**  
w handlu

**LEONARDA SOLECKIEGO**  
we Lwowie, ul. Batorego 1. 2, począwszy od 60 ct. za pół kil.

Przed balami, udziela lekcy i tańców w osobnych godzinach dla pań i panów Młoczniska Chorążczyzna 19.

**Prywatne doniesienia.**

**O potowę taniej niż wszędzie**  
Istniejąca od roku 1843 największa assekuracja życiowa w świecie.

**„The Star w Londynie“**  
wystawia polico na dożycie lub na kapital poimietny i przyjmuje od ubezpieczonego tylko połowę wkładki Samo-bójstwo i pojedynki nie stoja na przeszkodzie w wypłacie apaskobiercom ubezpieczonego kapitału.

**Agentów Tow. nie wysła.**  
Zgłoszenia wprost do Generalnej Reprerestacji we Lwowie.

**Edward Klein**  
ul. Kopernika 1. 24.

**Rządca dóbr**  
sznekomity rolnik i hodowca, bierły administrator majątku, z poważnymi rekomendacjami poszukuje od 1 kwietnia lub lipca odpowiedniej posesy. Zaskawo listy pod K. z 100 do biura dzienników, Sokolowskiego, Lwów.

**Pół kilo pierza gęsiego tylko 60 ct.**  
Rozsyłam zupełnie nowe, szare pierze, rękę dante; pół kilo tylko 60 ct. — te same w lepszym gatunku tylko 70 ct w postowych pakietach próbnych 5 kg za pobraniem pocztowym.

**J. KRASA**  
handel pierzem w Śmiechowie, koło Pragi (Czechy 690).  
Wymiana dogodzona.  
Upraszam o dokładny adres.

**Czy koniecznie**  
trzeba z Hamburga i Tryestu sprowadzać? Znany w kraju główny i wyłączny skład herbaty i kawy pod firmą

**Adolfa Singera**  
we Lwowie — Sykatuska 1.  
poleca spróbować

**KAWY**

Santos dobra . . . 55 ct. za pół kg  
Portoriko prima . . . 65  
Ceylon wysmienita. . . 75  
" plantac. . . 80  
" perliwka . . . 80  
Mocca arabska . . . 80

**Herbaty** chińsko-ros. począwszy od 1/40 za pół kilo i wyżej.  
Wszystki 2 kg. kawy i 1 kg. herbaty razem za pobraniem franko.

**Dzierżawa.**  
Folwark Hyżne 350 morgów ornego z łąkami, gorelnia, 340 hekil Kontyngentu, budynkami w naj-lpszym stanie obmieinik 14 morgów jest do wyczerżawienia od 1 kwietnia 1904 Odległość od stacyi Rzessów 21 kilometrów, od stacyi Jawornik 10 kilometrów. Szosa rządowa i powiatowa przechodzi przez majątek.

**Inwentarz**  
Żywy i martwy, krów bardzo mlecznych 60 sztuk i jałowniki rasę pół krwi Fryzyskiej także z wolnej ręki po sprzedażu.

**Rządca**  
bardzo zdolnego, energicznego i szanowanego polecam.  
Blizszej wiadomości udzieli  
**Kazimierz Jędrzejowicz**  
Rudnik nad Sanem.

## KAWIARNIA WIEDENSKA znakomita kawa.

**„STAR“**  
Life Assurance Society, London.

**Obwieszczenie.**

Rekryptom Wysokiego c. k. Namietnictwa dla dolnej Austrii z daty: Wiedeń 24. października 1903, l. 94.471. zatwierdzono urządzenie w myśl artykułu IV. o rozporządzenia z 29. listopada 1865 Nr. 127 Ds. u. pp. uchwały rady dyrekcyjnej Towarzystwa ubezpieczeń życiowych w Londynie „The Star“, mocą której adwokat nadworny Dr. Alfred Boscowitz we Wiedniu l. Volksgartenstrasse 1. obrany został generalnym reprezentantem tegoż Towarzystwa assekuracyjnego dla Austrii, w miejsce poprzedniego generalnego reprezentanta p. Aleksandra Wegla.

W ślad za tem firma austriacka pomocnieloz Towarzystwa ubezpieczeń życiowych w Londynie „The Star“ zarejestrowana w c. k. sądzie handlowym we Wiedniu odład podpisany będzie wyłącznie przez owego jej generalnego reprezentanta, obój — praw doktora Alfreda Boscowitza; dotychczas uprawnienie do podpisywania firmy w imieniu zostało do rejestru handlowego firm spółkowych w ślad uchwały c. k. sądu handlowego w Wiedniu z daty: Wiedeń 30. października 1903 l. os. 6119 (XXXIX) 288 i obwieszczeniem urzędowem w urzędowym dzienniku wiedeńskim „Wiener Zeitung“ z 8. listopada 1903, l. 282.

Siedziba generalnej reprezentacji dla Austrii (przedtem w Wiedniu l. Maria Theresienstrasse 8), mieści się obecnie przy l. Volksgartenstrasse 1, tuż obok gmachu parlamentu.

Generalna Agencja dla Galicyi Towarzystwa ubezpieczeń życiowych w Londynie „The Star“, pozostała nadal w ręku i pod zarządem pana

**Edwarda Kleina**  
we Lwowie, ulica Kopernika liczba 24.  
„Star“ Life Assurance Society, London.

**Ogłoszenie licytacyi.**

W celu wykonania budowy domu akcyzowego przy rogatce Siohowskiej, ogłasza się publiczną licytacyę.

Oterty należy wnieść na dniu 19 lutego b. r. w mieszkaniu Urzędzie budowniczym o godzinie 11-tej przed południem.

Tamże przejrzeć można warunki, tudzież otrzymać przedmiar i plany budowy.

**Z Magistratu król. stoł. Miasta Lwowa.**

**Tygodnik Mód i Powieści**  
Pismo illustrowane dla kobiet

objamuje:

**Dział literacki:** powieści, nowela, sprawozdania, krytyki literackie, artystyczne, teatralne, kroniki tygodniowe i t. d.

**Poradnik dla kobiet:** rady i wskazówki z dziedziny higieny, pedagogiki, dział technologii gospodarskiej, przemysł domowy, część kulinarną etc.

**Przed przybyciem lekarza,** wskazówki co w nagłych wypadkach zastępować kogoś w domu.

**Dział Mód 2000** rycin rocznie strojów kobiecych, według rysunków wprost z Paryża. Korespondencye paryskie, angielskie i modach sezonu.

**W każdym numerze kolorowa rycina mód**  
Co miesiąc  
Arkusz z krojami i wzorami robót kobiecych

**Forma z bibułki**  
Kilka razy do roku

Przenumeratę na Lwów i Galicyę przyjmują:  
**Ekspedycya Tygodnika Mód i Powieści,**  
Lwów, Pasaż Hausmana 9.

we Lwowie 3 kor. na prow. z przesyłką 3 kor. 60 hal.  
Numer okazowe i prospekta gratis.

## Zarządca dóbr lub folwarku, byty uczeń Szkoły Czernichowskiej, w sile wieku, posiada chlubne świadectwa, poszukuje posady zarzą.

Zaskawo zgłoszenia:  
**J. L. Stanistawów,** Kazimiersowska 1. 20.

**10.000 robotników**  
do wszelkich robót polowych, dworakich, ziemnych i fabrycznych ma do dyspozycyi:

**Bronisław Krasicki**  
Kraów, ul. Karmelicka 40, Telefon Nr. 495.

redaktor i wydawca pism „Interes“, oraz właściciel agentur o zakresie działalności jak:

**Agencya handlowa, Ekspedycya robotników polnych i fabrycznych, strzeżenie oficyalistów i służby, pośrednictwo w kupkach, sprzedażach, dzierżawach i najmimo mieszkań.** Udzielanie informacji, Reklamowanie zakładów krajowych, biuro ogłoszeń, biuro pisania na maszynie, adm. rolności, kontrola rachunków. Warsunki odrocznie.

**Dozdo do mojej wiadomości,**  
że sgraja natrętność agentów maszyn do szysia, rogi sgraja po kraju, że firma zbrakowała i w ejej nie istnieje. Jestto bezcelnem osposerstwem dziejki szafanui P. T. Publikności od 32 lat ciężką się jak naj-lpszym rozwojem mego handlu, sprzedaje do 900 maszyn rocznie

Gdy się zgłosi podobne indywiduum, ofiarując za darmo maszynę pod nazwą „Singer“, za sprzedaż której dostaje 30 k. — i przeto ma być to gloszno wyżej podane osposerstwo — upraszam uprzejmie P. T. Publikność o łaskawe doniesienie m. na mój koszt, nazwiska tegoż i z jakiej firmy, a mojem staraniem być o osposerzę nanczyj prawdziwości.

**Józef Iwanicki**  
Największy w kraju skład maszyn do szysia  
Lwów, Hotel Zorża.

**Na około Swiata!**  
Wydawnictwo obrazowe  
**Widoki miast i miejscowości. Typy i życie mieszkanców. 96 obrazów w kolorach naturalnych. Zajmujący tekst objaśniający.**

Cena albumu (12 zeszytów) w ozdobnej oprawie w płótno ang. K. 6. (10 zeszytów) K. 6.

Zamówienia przyjmują:  
**Biuro dzienników Sokolowskiego Lwów, Pasaż Hausmana 9.**

**Na wszystkie**  
bez wyjątku pisma codzienne, miesięczne, zamieszczone, wiedeńskie, zagraniczne, tygodniki, ilustracyjne, artystyczne, pisma humorystyczne, moty, żurnale, przynajmniej prenumeratę z dostawą w miejscu lub wysyłką na prownicy po cenach redakcyjnych

**Agencya dzienników i ogłoszeń Sokolowskiego**  
Lwów, pasaż Hausmana 9.

Ogłoszenia do wszystkich pism najtańszej.

**Przy zmianie roku**  
poleca się  
**Najstarsze założone w r 1887**  
Biuro dzienników i ogłoszeń  
**Ludwika Plohna**  
(dzierżawa Sokolowski)  
we Lwowie, ul. Karola Ludwika 9

przyjmuje abonament na wszystkie pisma krajowe, wiedeńskie, zagraniczne, ilustrowane, beletrystyczne, humorystyczne, żurnale młd itd. po cenach oryginalnych, ręcząc za dostawę własnymi kolportorami. Czasopisma beletrystyczne, ilustrowane i żurnale młd wysyła się także na prowincyę, również przyjmuje ogłoszenia do wszystkich pism po najtańszych cenach.

**Dzienniki wychodzące rano we Wiedniu** dostarcza i sprzedaje numerami pojedynczymi tego samego dnia do wpół do jedenastej wieczór.

Z drukarni E. Wimarza.